SA

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 212/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 187/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 187/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - O Órgão Executivo Municipal de Trânsito adota o Manual de Sinalização
para Áreas Escolares, elaborado pelo DENATRAN, atual SENATRAN.

2 - 30kmrh.
3 - Através de reforma e implantação de sinalização de trânsito e

monitoramento através dos Agentes de Fiscalização de Trânsito, bem como
Patrulhamentos Preventivos, orientação aos pais de alunos e demais ações pertinentes a
cada caso.

4 - Conforme mencionado na própria questão, trata-se de equipamento de
segurança.

5e 6-A revitalização da sinalização nas proximidades das unidades escolares
municipais, estaduais e privadas, ocorreram ao longo de 2021e continua em 2022,
seguindo um cronograma.

7 e 8- As viaturas da GCM, além das viaturas de Ronda Escolar, realizam
patrulhamentos preventivos, e as equipes são as que estão disponíveis em cada setor.

9 - As orientações são pertinentes a cada caso constatado, bem como os
horários definidos por cada estabelecimento de ensino, e as viaturas são as que estão
disponíveis em cada setor.

10 - A GCM realiza seu trabalho de acordo com o cronograma interno
estabelecido.

11 - Não.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente   PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal delGoverno

BARBARA DOESTE|Esanta MUNICIPAL DE| Es
CT  eDATA: alagrano |

A ; o É ca
À Sua Excelência o Senhor 3º derrasas* Nê 1 ao Requerimento Nº

JOEL CARDOSO OQ (N Autoria: patricia regina marques
: a a O. O

Presidente da Câmara Municipal ED Assunto: Requer informaçõesreferente
Santa Bárbara d'Oeste-SP ES ao Controle de Tráfego, Sinalizaçãoa de Trânsito e Ronda escolar nas

S Chave: F9F9F
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000